说 明

1.本协议为针对全校各专业学生实习拟定的参考文本，各二级学院

在与实习单位签订协议时，需根据具体专业特点对本协议内容作适当增

加；也可根据双方洽谈情况，对协议中斜体加粗内容适当删减或修改，

但不得改变本协议基本格式，不得以各二级学院名义对外签订此协议。

2.各二级学院在学生实习前应加强对学生的安全教育，组织所有参

加实习的学生在《承诺书》上签字。

学生实习协议书

甲方：西昌学院（以下简称“甲方”）

甲方地址：四川省凉山州西昌市安宁镇马坪坝西昌学院

联系人：

联系人电话：

乙方： （以下简称“乙方”）

乙方单位地址：

联系人：

联系人电话：

为提高大学生动手实践能力，甲方向乙方提出需求，就乙方为甲方提

供大学生实习平台，依照国家有关法律法规、教育部有关规章，经甲乙双

方友好协商，达成如下协议。

一、协议有效期限

自 年 月 日起至 年 月 日止，甲方

派出 级 专业的 名大学生（学生详细情况见附

表）赴乙方实习，乙方为甲方提供实习平台，并为实习提供便利。

二、双方权利与义务

(一)甲方权利与义务

1.甲方应在实习前对派出学生进行政治思想教育和安全教育，并有

义务要求派出学生在实习期间遵守乙方的劳动纪律、管理制度和操作规

章，不得损害乙方合法权益，不得违规操作。

2.甲方可根据乙方的用人需要，择优优先推荐毕业生到乙方就业。

3.甲方可根据乙方的具体情况，与乙方协商实习任务。

4.甲方派出学生必须具有合法学籍，身心健康且年龄不小于18周岁。

5.甲方安排班级辅导员（姓名： ，联系电

话： ）配合乙方对实习期间学生进行日常管理、考核,协

助乙方处理实习期间的相关工作。

（二）乙方权利与义务

1.乙方结合工作实际需要，与甲方协商，合理安排实习场所和实习

时间。甲方学生在乙方实习的时间每日不超过八小时、平均每周不超过

四十四小时，每周至少休息一日。因企业生产特点不能实行上述实习时

间的，参照乙方经劳动行政部门批准的工作和休息办法执行。

2.甲方学生在乙方实习的内容由乙方决定，但应符合甲方学生的专

业方向，乙方不得安排甲方学生从事国家规定的第四级体力劳动强度劳

动以及其他具有安全隐患的实习劳动，并采取合理有效的措施，防止安

全事故的发生。

3.乙方应严格遵守国家有关法律法规，为甲方学生提供符合国家有

关规定的工作条件和安全卫生保障。

4.乙方为甲方派出的实习学生提供免费的业务培训和技术指导。

5.乙方为甲方派出的实习指导教师和实习学生的生活（食宿、交通

等）提供力所能及的帮助，相关费用由 。

6.乙方按 元·月/人的标准向甲方派出实习学生提供生活补

助。生活补贴由乙方于实习结束前直接支付给实习学生。

7.乙方安排专人（姓名： ，联系电话： ）

配合甲方对实习期间学生进行日常管理、考核, 并协助甲方做好实习管

理工作。

8.乙方负责对实习学生进行日常考勤管理和业务管理，对甲方学生

的最终表现作出客观评价，实习结束时，对甲方实习学生的实习表现签

署书面意见。

三、协议终止

1.在本协议履行期间若遇特殊情况，致使协议不能履行或没有履行

必要时，任何一方均可以书面形式向对方提出终止本协议的请求，并说

明原因。对方同意后，本实习协议终止。协议终止后双方有义务共同完

成工作交接。

2.实习期间，乙方如发现实习学生不符合实习要求或不适应乙方环

境等情况的，可以向甲方提出终止该学生实习，经甲乙双方同意后终止

该学生实习。

四、其他条款

1. 方为所有实习学生统一购买实习期间的人身意外伤害险，并将

投保相关文件的复印件交对方留存。

2、甲方派出的实习学生在乙方实习期间，遭遇意外伤害，应按意外

伤害保险赔付；发生保险范围外的学生伤害事件时，由双方共同解决。

3.甲方派出的实习学生违纪、违规，乙方应与甲方共同处理。出现学

生群体性事件、学生严重违反相关规定或学生伤害事件等紧急情况时，乙

方应采取有效措施防止事态进一步扩大，并在第一时间通知甲方。

4.甲方派出的实习学生因故不参加实习的，必须提交书面请假条并经

甲乙双方同意后方可离开。

5.甲方派出的实习学生需要回学校考试或办理其他事宜时，甲方应至

少提前 7天通知乙方，待乙方批准后，实习学生方可离开。

6.甲方派出实习学生违规作业导致伤害的，责任自负。

7.本协议甲方承办单位为 。

8.未尽事宜由双方协商解决。

五、协议生效

本协议一式四份，甲乙双方各执两份，经甲乙双方签字盖章后生效。

附件：实习学生名单

甲方（公章）：西昌学院 乙方（公章）：

法定代表人 法定代表人

或代表人（签字）： 或委托代理人（签字）：

签订日期： 年 月 日 签订日期： 年 月 日

承 诺 书

我是西昌学院 学院 专业 级

班学生 （学号为 ）。

我自愿参加 年 月 日至 年 月 日在“西昌学

院· 实践基地”进行的实践、实习、实训，

并承诺：

1.（二级学院根据具体情况拟定承诺内容）

2．

3.

承诺人（签名）：

年 月 日